
 

 

 

 

 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N.  Progr. 54    Data 29/02/2016 
 di impegno di spesa   

senza impegno di spesa  
 
Oggetto: REALIZZAZIONE PONTEGGIO PER L'ESECUZIONE LAVORI INTERVENTO DI 

RESTAURO DELL'INTONACO ESTERNO DELLA CAPPELLA 11 AL SACRO MONTE DI 

VARALLO (" La strage degli Innocenti")- APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI 

E LIQUIDAZIONEA ALLA DITTA STRAMBO VITTORIO CON SEDE IN RIMELLA (VC) 

FRAZ. SAN GOTTARDO - P.IVA 01353880022 – CIG ZD5158D607 

  
Cap. 43050 missione 5 programma 02  

CIG ZD5158D607  

CUP --------------  

IL DIRETTORE  
 

Preso atto che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 237/2015  è stato affidato alla ditta VALAZZA CLAUDIO 

con sede in Boca (NO) via Angelo Valazza, 15 – 28010 – p. iva 01027040037, l'intervento di 

RESTAURO DELL'INTONACO ESTERNO DELLA CAPPELLA 11 AL SACRO MONTE DI VARALLO " La 

strage degli Innocenti" per un importo di € 11.150,00 oltre ad € 1.115,00 per IVA del 10% per 

un totale di € 12.265,00, impegnando il relativo importo al cap. 43050 miss. 5 progr 2 come 

da parere contabile n. 171/2015; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 236/2015  è stato affidato alla ditta STRAMBO VITTORIO 

con sede in Rimella (VC) Fraz. San Gottardo - P.IVA 01353880022 in qualità di capogruppo 

della costituenda ATI con gli artigiani Rinoldi Gelindo e Grober Valter, la REALIZZAZIONE 

PONTEGGIO PER L'ESECUZIONE LAVORI INTERVENTO DI RESTAURO DELL'INTONACO 

ESTERNO DELLA CAPPELLA 11 AL SACRO MONTE DI VARALLO (" La strage degli Innocenti"), 

per un importo di € 6.925,00 oltre ad iva del 22% per un totale di € 8.448,50  impegnando il 

relativo importo al cap. 43050 miss. 5 progr 2 come da parere contabile n. 172/2015; 

 

- per la copertura finanziaria dell'intervento vengono utilizzate economie di spesa dei lavori di 

"realizzazione impianto di illuminazione artistica del Sacro Monte di Varallo" presenti al cap. 

43050 missione 5 programma 02, in quanto la Regione Piemonte - Settore Cultura aveva 

concesso l'utilizzo di eventuali economie del finanziamento per la realizzazione di interventi di 

restauro del patrimonio artistico del Sacro Monte di Varallo; 

 

 - le parti hanno stipulato contratto ns. prot. n. 2906/2015 del 7/8/2015 agli atti dell’Ente; 

 

- nel contratto è previsto che: 

"All’appaltatore non verranno corrisposti pagamenti in acconto. Il pagamento della rata di 

saldo e di qualsiasi altro credito eventualmente spettante all'impresa in forza del presente 

contratto è effettuato dopo l’ultimazione dei lavori e la redazione del conto finale ." 

 

Visti i  documenti  relativi allo Stato Finale dei Lavori agli atti al prot.  4399 del 30,12,2015 

formato da: 



2 

- libretto delle misure 

- Registro di contabilità 

- Stato Finale dei Lavori a tutto il 15 dicembre 2015 

- CRE 

e considerato che il Responsabile del procedimento ha emesso il Certificato di Pagamento 

Finale- in data 15/12/2015,  per €. 6.925,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 8.448,50; 

 

Dato atto che durante l'esecuzione dei lavori, considerato che i lavori di posa del ponteggio 

erano vincolati all'esecuzione degli interventi di restauro, si è rilevata la necessità di coordinare 

le attività di smontaggio e modifica della struttura in funzione delle fasi di restauro del 

manufatto, dei sopralluoghi in cantiere delle competenti Soprintendenze e della necessità di 

redazione della documentazione fotografica dell'intervento (obbligatoria per la richiesta del 

visto di regolare esecuzione da parte della Soprintendenza), pertanto il termine di fine lavori 

inizialmente indicato nel verbale di consegna lavori al 09/10/2015 è stato posticipato al 

15/12/2015,  termine individuato in corso d'opera e non preliminarmente stimabile,  poichè 

determinato in funzione di più fattori non preventivabili e dipendenti dal coordinamento tra le 

ditte e dalla disponibilità dei funzionari per i sopralluoghi in loco; 

 
Vista la ft. n.  1_16 del 04/01/2016, ns. prot. n. 17/2016 del 08/01/2016 con la quale la ditta 

affidataria espone il compenso relativo al saldo dell'intervento per l’importo complessivo di €. 

6.925,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 8.448,50; 

 

Dato atto che: 

 -      l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010,  n. 

136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  normativa 

antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

 - il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della presente 

all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge 

stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split 

payment); 

- è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Ditta in ordine ai versamenti 

previdenziali ed assicurativi, come da DURC agli atti dell’Ente; 

- alle spese derivanti dal presente atto si farà fronte con le somme impegnate al cap. 43050 

MISS 5 PROGR. 2 (imp. 237/2015 a residuo); 

 

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del suddetto Stato finale e di liquidarne il 

relativo importo alla ditta appaltatrice, imputando la suddetta spesa, già impegnata con la 

determinazione dirigenziale n. 237/2015, al capitolo 43050 – missione 5 – programma 2- del 

bilancio corrente (imp. 237/2015 a residuo); 

 

Atteso che la ditta STRAMBO VITTORIO ha emesso la fattura n. 1_16 del 04/01/2016, ns. 

prot. n. 17/2016 del 08/01/2016 quale corrispettivo del Saldo dei lavori eseguiti a tutto il 

15/12/2015 per un importo di €  6.925,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 8.448,50, e 

ritenuto di liquidarla e pagarla per l'intero importo, come  previsto nel contratto prot. 

2906/2015 all'articolo  "pagamenti in acconto e pagamenti a saldo"; 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 

ANNO DI COMPETENZA  

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2015 €. 8448,50 2015 €. 8448,50   



3 

  

Dato atto che l'obbligazione è diventata esigibile  il 31/12/2015; 

 

Visti: 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti 

4. la L.R. n. 7/2001;  

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

6. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

7. la L.R. n. 23/2008; 

8. il decreto del commissario straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

9. la Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi 
del D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 

10. il Parere di regolarità contabile n. 39/2016 del 22,02,2016 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il  decreto del commissario  n. 

01/2016. 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di approvare la contabilità dei lavori di “REALIZZAZIONE PONTEGGIO PER L'ESECUZIONE 

LAVORI INTERVENTO DI RESTAURO DELL'INTONACO ESTERNO DELLA CAPPELLA 11 AL SACRO 

MONTE DI VARALLO (" La strage degli Innocenti"), relativa allo Stato Finale dei Lavori, a tutto 

il 15-12-2015, conservata agli atti dell’Ente al prot.  4399 del 30,12,2015 e composta da: 

- libretto delle misure 

- Registro di contabilità 

- Stato Finale dei Lavori a tutto il 24 ottobre 2015 

- certificato di pagamento FINALE 

- CRE  

 
2. di liquidare e pagare alla ditta STRAMBO VITTORIO con sede in Rimella (VC) Fraz. San 

Gottardo - P.IVA 01353880022 in qualità di capogruppo della costituenda ATI con gli artigiani 

Rinoldi Gelindo e Grober Valter - la fattura n. 1_16 del 04/01/2016, ns. prot. n. 17/2016 del 

08/01/2016 per l'intero importo pari a 6.925,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 8.448,50, 

come  previsto nel contratto prot. 2906/2015 all'articolo  "pagamenti in acconto e pagamenti a 

saldo"; 

 
3. di dare atto che: 

-  la spesa complessiva pari ad €. 8.448,50  trova imputazione a residuo al cap. 43500 miss. 5 

progr. 2 del bilancio di previsione per l'anno corrente essendo stata impegnata con precedente 

determinazione n. 237/2015; 

- per la copertura finanziaria dell'intervento vengono utilizzate economie di spesa dei lavori di 

"realizzazione impianto di illuminazione artistica del Sacro Monte di Varallo" presenti al cap. 

43050 missione 5 programma 02, in quanto la Regione Piemonte - Settore Cultura aveva 

concesso l'utilizzo di eventuali economie del finanziamento per la realizzazione di interventi di 

restauro del patrimonio artistico del Sacro Monte di Varallo; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011 



4 

 

ANNO DI COMPETENZA  

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2015 8448,5 2015 8448,5   

  

5. Di dare atto che : 

 

  -  l'obbligazione è diventata esigibile  il 31/12/2015; 

 -      l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010,  n. 

136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  normativa 

antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la  regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

 - il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della presente 

all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge 

stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split 

payment); 

- è stata Verificata la regolarità contributiva della suddetta Ditta in ordine ai versamenti 

previdenziali ed assicurativi, come da DURC agli atti dell’Ente; 

 
Ponzano Monf.to, 29/02/2016 

 

           IL DIRETTORE  

         dott.ssa Elena De Filippis 

 

          f.to …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 29/02/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 29/02/2016  

         

           IL DIRETTORE  

           dott.ssa Elena De Filippis 

  

             f.to …………………………………… 

 

 

AREA TECNICA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena De Filippis  
Responsabile Area Tecnica: Arch. Roberto Ottone 
Referente istruttoria: geom. Elena Bellazzi 

 

 


